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Resumen

Si la Asamblea General aprobara el proyecto de resolución A/53/L.57, las propuestas
contenidas en él harían necesario consignar créditos adicionales por valor de 7.667.400
dólares en la sección 3, Operaciones de mantenimiento de la paz y misiones especiales, del
presupuesto por programas para el bienio 1998-1999. También se necesitaría una partida
adicional de 801.400 dólares en la sección 32, Contribuciones del personal, que se
compensaría con una suma análoga en la sección 1 de ingresos, Ingresos por concepto de
contribuciones del personal.

Las necesidades estimadas para1999 correspondientes a la sección 3, que ascienden
a 7.667.400 dólares, quedarían compensadas por el saldo no comprometido de 1.747.600
dólares de la consignación aprobada por la Asamblea General en 1998 para las actividades
de la Misión en el período comprendido entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 1998.
Por consiguiente, las necesidades adicionales en la sección 3 serían de 5.919.800 dólares,
en cifras netas. Las necesidades para1999 en la sección 32, que son de801.400 dólares, se
incrementarían por los gastos en exceso efectuados en 1998, que ascienden a 48.400 dólares,
con lo cual las necesidades adicionales serían, en total, de849.800 dólares. Las necesidades
adicionales en la sección 32 quedarían compensadas por un aumento análogo de las
estimaciones de ingresos por concepto de contribuciones del personal, en la sección 1 de
ingresos del presupuesto por programas para el bienio 1998–1999.
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Si la Asamblea General aprobara el proyecto de resolución A/53/L.57, se necesitaría
una consignación adicional por valor de 5.919.800 dólares en la sección 3 del presupuesto
por programas para el bienio 1998–1999. También se necesitaría una partida adicional
de 849.800 dólares en la sección 32, que se compensaría con una suma análoga en la sección 1
de ingresos.
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I. Introducción

1. En aplicación de su resolución 52/174, de 18 de diciembre de 1997, en la que decidió
autorizar la prórroga del mandato de la Misión Civil Internacional en Haití (MICIVIH) hasta
el 31 de diciembre de 1998, de conformidad con el mandato y las modalidades que regían
el funcionamiento de la Misión, la Asamblea General autorizó una consignación de 7.677.200
dólares en la sección 3, Operaciones de mantenimiento de la paz y misiones especiales, del
presupuesto por programas para el bienio 1998–1999 . La Asamblea autorizó una1

consignación de 596.100 dólares en la sección 32, Contribución del personal, que se
compensaría por un aumento análogo de las estimaciones de ingresos por concepto de
contribuciones del personal, en la sección 1 de ingresos.

2. De la suma autorizada en la sección 3, los gastos totales de la MICIVIH en1998
se estiman en 5.929.600 dólares, lo cual supondría un saldo no comprometido de 1.747.600
dólares. En la sección 32, Contribuciones del personal, los gastos totales correspondientes
a 1998 se estiman en 644.500 dólares, lo cual supondría gastos en exceso por valor de 48.400
dólares.

II. Proyecto de resolución A/53/L.57

A. Propuestas contenidas en el proyecto de resolución

3. En virtud de los párrafos 1 y 2 del proyecto de resolución A/53/L.57, la Asamblea
General:

a) Acogería con beneplácito la recomendación formulada en el informe del Secretario
General (A/53/564) de prorrogar por un año el componente de las Naciones Unidas de la
MICIVIH, con las tareas de i) prestar, con carácter prioritario, asistencia para las actividades
de las autoridades haitianas en la esfera del fortalecimiento de las instituciones, en particular
proporcionando asistencia técnica y orientación a los órganos de la administración de justicia
en el marco del proceso de reforma judicial; ii) apoyar la elaboración de un programa para
la promoción y protección de los derechos humanos a fin de fomentar el establecimiento de
un clima de libertad y tolerancia que sea propicio para la consolidación de una democracia
constitucional duradera en Haití y que contribuya al fortalecimiento de las instituciones
democráticas; y iii) verificar la plena observancia por Haití de los derechos humanos y las
libertades fundamentales;

b) Decidiría autorizar, atendiendo a la mencionada recomendación, la prórroga del
componente de las Naciones Unidas de la MICIVIH hasta el 31 de diciembre de 1999, de
conformidad con el mandato y las modalidades que rigen el funcionamiento de la Misión.

B. Relación entre las propuestas y el plan de mediano plazo
para el período 1998–2001

4. Las propuestas guardan relación con el subprograma 1.1, Prevención, control y
resolución de conflictos, del programa 1, Asuntos políticos, del plan de mediano plazo para
el período 1998–2001 .2
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C. Actividades necesarias para poner en práctica las propuestas

5. De conformidad con el proyecto de resolución A/53/L.57, proseguiría la participación
conjunta de las Naciones Unidas y la Organización de los Estados Americanos (OEA) en la
MICIVIH y se prorrogaría hasta el 31 de diciembre de 1999 el componente de las Naciones
Unidas de la Misión. La Misión seguiría incluyendo personal de las Naciones Unidas y de
la OEA.

6. Como se indica en el informe del Secretario General (A/53/564), la MICIVIH
desempeña un papel fundamental en el fortalecimiento de las instituciones democráticas y
la protección y promoción de los derechos individuales y las libertades colectivas. Durante
el período del mandato siguiente, la Misión seguiría desplegando esfuerzos para mejorar el
respeto de los derechos humanos mediante sus actividades de supervisión y de prestación
de asistencia técnica en relación con la policía, la administración penitenciaria, la
administración de justicia y la Oficina del Defensor del Pueblo, y contribuiría al estableci-
miento de una cultura democrática mediante sus programas de promoción de los derechos
humanos. La Misión mantendría su mandato de objetivo triple, cuyos tres elementos
— prestación de asistencia técnica, promoción de los derechos humanos y verificación de
la observancia de los derechos humanos — están intrínsecamente relacionados. Al mismo
tiempo, seguiría centrando su labor fundamentalmente en apoyar las medidas que adoptan
las autoridades de Haití a fin de llevar a cabo la reforma judicial como elemento decisivo para
impulsar el respeto del estado de derecho. Si bien la prolongada crisis política representa
un grave obstáculo para la consolidación de la democracia, la MICIVIH, que sigue siendo
plenamente consciente de su carácter temporal, seguiría preparando mecanismos de sucesión
capaces de asumir plenamente las funciones de la Misión después de su partida.

D. Estructura de la Misión

7. La estructura de la Misión en el período del mandato siguiente seguiría siendo la misma
que se describió en la exposición del Secretario General sobre las consecuencias para el
presupuesto por programas (A/C.5/52/30), presentada por el Secretario General antes de la
aprobación de la resolución 52/174.

8. En el período del mandato comprendido entre el 1º de enero y el 31 de diciembre
de 1998, la Misión se fortaleció en las esferas de la creación de instituciones, particularmente
de la judicatura, que constituía el objetivo principal de sus actividades en1998, y de la
promoción y la educación en materia de derechos humanos. Además, se estableció una
presencia en las nueve regiones del país para poder realizar mejor las funciones de supervisión
y fortalecimiento de las instituciones.

9. En el cuadro siguiente se indica la dotación de personal propuesta para la Misión en
el informe del Secretario General a la Asamblea General en su quincuagésimo segundo
período de sesiones y aprobada por la Asamblea el año pasado. No se proponen cambios para
1999.
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Dotación de personal autorizada y propuesta de la MICIVIH

D-1 P-5 P-4 P-3 P-2 Subtotal Móvil generales Subtotal internacional local Unidas
Servicio servicios personal Personal Naciones

Cuadro de Total de de las
Voluntarios

Oficina del Director de la Misión

Sede

Apoyo administrativo – – – 1 – 1 2 – 2 3 76 –

Asuntos jurídicos y creación de
instituciones 1 1 1 2 – 5 – – – 5 2 1

Coordinación, análisis e informes – – – 1 1 2 – – – 2 – 1

Secretaría – – – – – – – 1 1 1 12 –

Promoción y protección de los derechos
humanos – – – 3 – 3 – 1 1 4 – 1

Subtotal 1 1 1 7 1 11 2 2 4 15 90 3

Oficinas regionales

Puerto Príncipe (edificio de la sede) – – 2 1 3 – – – 3 – –

Gonaïves – – 1 1 2 – – – 2 – 1

Les Cayes – – – 2 2 – – – 2 – –

Cap-Haïtien – – 1 1 2 – – – 2 – –

Jérémie – – 1 2 3 – – – 3 – –

Hinche – – – 3 3 – – – 3 – –

Jacmel – – – 2 2 – – – 2 – 1

Port-de-Paix – – – 2 1 3 – – – 3 – –

Fort-Liberté – – – 2 1 3 – – – 3 – 1

Subtotal – – 5 16 2 23 – – – 23 – 3

Total, plantilla autorizada 1 1 6 23 3 34 2 2 4 38 90 6
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10. El personal de la Misión se complementó con expertos de contratación internacional
en las siguientes esferas: derechos del niño y prevención de la delincuencia juvenil; la mujer
en reclusión; prevención del delito; policía judicial e investigación criminal; procedimiento
penal y reparación; Oficina del Defensor del Pueblo; derecho constitucional y controles
constitucionales; y situación de la magistratura, el Consejo de Magistrados y la carrera
judicial. En la sección de promoción y protección de los derechos humanos el personal se
complementó con expertos en la resolución sin violencia de conflictos y educación en materia
de derechos humanos. Asimismo, se dispuso de servicios de expertos de contratación local
para complementar las actividades de la Misión.

E. Necesidades estimadas de la Misión en el período comprendido
entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 1999

11. Los gastos estimados que entrañaría la prórroga del mandato de la MICIVIH en el
período comprendido entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 1999 ascenderían a
7.667.400 dólares, una vez deducidas las contribuciones del personal (8.468.800 dólares
en cifras brutas). En el anexo I de la presente exposición se proporcionan detalles de las
estimaciones de los gastos. En el anexo II se detallan las necesidades no periódicas, que se
estiman en 776.700 dólares; y en el anexo III se presenta información complementaria sobre
las estimaciones de los gastos en el período del mandato siguiente, incluidos los parámetros
de los gastos propios de la Misión.

12. En el período del mandato siguiente, el personal de la MICIVIH se seguiría completando
con expertos de contratación internacional en las esferas siguientes: reforma jurídica y
judicial; fortalecimiento de la administración de justicia penal; derechos humanos y policía;
Oficina del Defensor del Pueblo; lucha contra la impunidad y promoción del derecho a obtener
una reparación; prevención del delito y tribunales de menores; aplicación de tratados de
derechos humanos por los tribunales de Haití; y protección internacional de los derechos
humanos. En la Sección de Promoción y Protección de los Derechos Humanos el personal
se complementaría con expertos en gestión pública local; derechos de la mujer; medidas
sustitutivas del encarcelamiento; y formación del personal judicial en técnicas de mediación.
Además de 14 consultores de contratación internacional, sería necesario disponer de cuatro
consultores de contratación local para complementar las actividades de la Misión en las
esferas mencionadas anteriormente. La descripción de las funciones de estos consultores
figura en la sección B del anexoIII.

13. En el actual período del mandato no ha habido contribuciones extrapresupuestarias
destinadas a la MICIVIH y por el momento no se prevé que en 1999 se reciban contribuciones
extrapresupuestarias.

III. Conclusiones y recomendaciones

A. Fondo para imprevistos

14. Como las actividades relacionadas con la MICIVIH son de carácter extraordinario,
habría que seguir tratándolas, como en ocasiones anteriores, al margen de los procedimientos
correspondientes al fondo para imprevistos, según lo dispuesto en el párrafo 11 del anexo I
de la resolución 41/213 de la Asamblea General, de 19 de diciembre de 1996.
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B. Capacidad de absorción

15. Como se indica en la sección Isupra, la Asamblea General aprobó una consignación
por un monto total de 7.677.200 dólares en la sección 3, Operaciones de mantenimiento de
la paz y misiones especiales, del presupuesto por programas correspondiente al bienio
1998–1999 y aprobó también para el mismo período una consignación de596.100 dólares
en la sección 32, Contribuciones del personal, que se compensaría con una suma análoga en
las estimaciones correspondientes a la sección 1 de ingresos, Ingresos por concepto de
contribuciones del personal. De la cantidad autorizada en la sección 3, los gastos totales de
la MICIVIH en 1998 se estiman en 5.929.600 dólares, lo que deja un saldo no comprometido
estimado en 1.747.600 dólares en la sección 3 del presupuesto por programas para el bienio
1998-1999, que se compensaría en parte por un exceso de gastos de 48.400 dólares en la
sección 32, con un aumento correspondiente de los ingresos por concepto de contribuciones
del personal. En el anexo IV figura una exposición detallada al respecto.

16. Las necesidades estimadas para1999 correspondientes a la sección 3 del presupuesto
por programas para el bienio 1998-1999, que ascienden a 7.667.400 dólares, se compensarían
en parte por el saldo no comprometido de 1.747.600 dólares de la consignación aprobada
para la Asamblea General para las actividades de la Misión en el período comprendido entre
el 1º de enero y el 31 de diciembre de 1998. Por consiguiente, las necesidades adicionales
en la sección 3 ascenderían a 5.919.800 dólares. Las necesidades adicionales de801.400
dólares en la sección 32 se incrementarían en 48.400 dólares como resultado de los gastos
en exceso por concepto de contribuciones del personal en 1998, por lo cual el monto total
de las necesidades adicionales sería de849.800 dólares. Las necesidades adicionales en la
sección 32 se compensarían con un aumento análogo de las estimaciones de ingresos por
concepto de contribuciones del personal en la sección 1 de ingresos.

C. Medidas que debería adoptar la Asamblea General

17. Si la Asamblea General aprobara el proyecto de resolución A/53/L.57, se necesitaría
una consignación adicional de 5.919.800 dólares en la sección 3, Operaciones de manteni-
miento de la paz y misiones especiales, del presupuesto por programas para el bienio 1998-
1999. Se necesitaría además una consignación adicional de849.800 dólares en la sección
32, Contribuciones del personal, que se compensaría con una suma igual en la sección 1 de
ingresos, Ingresos por concepto de contribuciones del personal.

Notas

Documentos Oficiales de la Asamblea General, quincuagésimo segundo período de sesiones,1

Suplemento No. 6y adición (A/52/6/Rev.1 y Add.1).

Ibíd., quincuagésimo primer período de sesiones, Suplemento No. 6y corrección (A/51/6/Rev.1 y2

Corr.1).
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Anexo I
Estimaciones de gastos para el período comprendido
entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 1999o

(En miles de dólares EE.UU.)

Período anterior 1o

de agosto a 31 de Total de Gastos no
diciembre de 1998 gastos periódicos Gastos periódicos

(1) (2)
(3)�(4) (3) (4)

1 de enero a 31 de diciembre de 1999o

1. Gastos de personal militar y civil

a) Observadores militares – – – –

b) Policía civil – – – –

Total de la partida 1 – – – –

2. Gastos de personal

a) Personal de contratación internacional y
contratación local

Sueldos del personal de contratación internacional 2 523,4 1 916,4 – 1 916,4

Sueldos del personal de contratación local 369,0 652,5 – 652,5

Consultores 250,9 255,5 – 255,5

Gastos comunes de personal 1 159,5 1,249,1 – 1,249,1

Dietas por misión 1 206,7 1 146,4 – 1 146,4

Otros gastos de viaje 39,7 39,0 – 39,0

Subtotal 5 549,2 5 258,9 – 5 258,9

b) Voluntarios de las Naciones Unidas 311,4 311,4 – 311,4

Subtotal 311,4 311,4 – 311,4

Total de la partida 2 5 860,6 5 570,2 – 5 570,2

3. Locales y alojamiento

Alquiler de locales 131,7 104,1 – 104,1

Reforma y renovación de locales 0,0 0,0 – –

Servicios de conservación 13,2 10,4 – 10,4

Agua, electricidad, etc. 63,1 54,3 – 54,3

Servicios de seguridad y limpieza 57,4 56,2 – 56,2

Total de la partida 3 265,4 225,0 0,0 225,0

4. Operaciones de transporte

Compra de vehículos – 453,6 453,6 –

Piezas de repuesto, reparaciones y conservación 221,8 129,8 – 129,8

Gasolina, aceite y lubricantes 136,7 81,7 – 81,7

Seguro 26,0 26,0 – 26,0

Total de la partida 4 384,5 691,1 453,6 237,5

5. Operaciones aéreas – – –
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Período anterior 1o

de agosto a 31 de Total de Gastos no
diciembre de 1998 gastos periódicos Gastos periódicos

(1) (2)
(3)�(4) (3) (4)

1 de enero a 31 de diciembre de 1999o
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6. Comunicaciones

a) Comunicaciones complementarias

Equipo de comunicaciones – – – –

Piezas de repuesto y suministros 57,8 57,8 – 57,8

Equipo de talleres y ensayos – – – –

Comunicaciones comerciales 168,0 116,4 – 116,4

Subtotal 225,8 174,2 – 174,2

b) Contrato para la línea principal de
telecomunicaciones – – – –

Total de la partida 6 225,8 174,2 – 174,2

7. Equipo de otro tipo

Mobiliario de oficina 18,0 18,0 18,0 –

Equipo de oficina 23,5 0,0 0,0 –

Equipo diverso 95,0 0,8 0,8 –

Equipo de procesamiento de datos 3,1 304,4 304,4 –

Pieza de repuesto, reparaciones y conservación 18,0 18,0 – 18,0

Total de la partida 7 157,6 341,2 323,2 18,0

8. Suministros y servicios

a) Servicios diversos

Servicios por contrata 9,0 10,3 – 10,3

Tratamiento y servicios médicos 25,0 25,0 – 25,0

Otros servicios diversos 6,0 6,0 – 6,0

Atenciones sociales 0,0 0,0 –

Subtotal 40,0 41,3 – 41,3

b) Suministros diversos

Papel y útiles de oficina 7,2 9,0 – 9,0

Suministros médicos 7,2 7,7 – 7,7

Material de saneamiento y limpieza 3,6 7,2 – 7,2

Suscripciones 6,0 6,0 – 6,0

Artículos de electricidad 6,0 6,0 – 6,0

Otros suministros diversos 3,0 7,0 – 7,0

Subtotal 33,0 42,9 – 42,9

Total de la partida 8 73,0 84,2 – 84,2

9. Programas de información pública

Servicios por contrata 186,5 60,0 – 60,0

Programa educacionales 80,0 150,0 – 150,0

Producción audiovisual 150,8 158,9 – 158,9

Publicaciones 82,5 82,5 – 82,5

Otros proyectos y suministros diversos 198,5 118,0 – 118,0

Total de la partida 9 698,3 569,4 – 569,4

10. Programas de capacitación – – – –
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11. Fletes aéreo y de superficie

Flete y acarreo comerciales 12,0 12,0 – 12,0

Total de la partida 11 12,0 12,0 – 12,0

12. Apoyo a los programas – 0,0 – –

13. Contribuciones del personal 596,1 801,4 – 801,4

Total de las partidas 1 a 13 8 273,3 8 468,8 776,7 7 691,9

14. Ingresos por concepto de contribuciones del personal 596,1 801,4 – 801,4

Necesidades en cifras netas 7 677,2 7 667,4 776,7 6 890,5

15. Contribuciones voluntarias – – – –

Total de recursos 7 677,2 7 667,4 776,7 6 890,5
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Anexo II
Necesidades para gastos no periódicos
(En miles de dólares EE.UU.)

Inventario Costo por
 actual Sustitución Adicionales unidad Costo total

(1) (2) (3) (4) ((2+3)x4)

1. Gastos de personal militar 0,0

2. Gastos de personal civil 0,0

3. Locales y alojamiento 0,0

4. Operaciones de transporte

Compra de vehículos

Jeep, ligero 4 x 4 7 7 4 13,6 149,6

Jeep, pesado 4 x 4 26 18 – 13,6 244,8

Camioneta ligera 20 – – – 0,0

Subtotal 53 25 4 – 394,4

Gastos de flete al 15% – – – – 59,2

Subtotal más flete – – – – 453,6

Obtenidos de las existencias de excedentes – – – – –

Total de la partida 4 53 25 4 – 453,6

5. Operaciones aéreas – – – – –

6. Comunicaciones

(a) Comunicaciones complementarias

Equipo de comunicaciones

Centralita MD 110 1 – – – 0,0

Equipo de frecuencia ultraalta

Estación de base de uso general 12 – – – 0,0

Radio móvil Spectra de frecuencia ultraalta 25 – – – 0,0

Radio móvil GP300 de frecuencia ultraalta 75 – – – 0,0

Repetidora de uso general 12 – – – 0,0

Antena colineal de cuadro delta – – – – 0,0

Equipo de satélites

Estación terrestre, VSAT de 3,7 m 3 – – – 0,0

Estación terrestre, VSAT de 7,0 m 1 – – – 0,0

Minienlace, enlace de banda L-Cylink 2 – – – 0,0

Multiplexores PCSI 2 – – – 0,0

Equipo telefónico

Centralita de 32 líneas 1 – – – 0,0

Enlaces telefónicos rurales 8 – – – 0,0

Equipo diverso
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Inventario Costo por
 actual Sustitución Adicionales unidad Costo total

(1) (2) (3) (4) ((2+3)x4)
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Aparatos de facsímile ordinarios 11 – – – 0,0

Fuente de energía ininterrumpida de 4,3 kVA 1 – – – 0,0

Subtotal 154 0 0 0 0,0

Gastos de flete al 15% 0,0

Subtotal más flete 0,0

Obtenidos de las existencias de excedentes y de otras
misiones

Total de la partida 6 154 0 0 0 0,0

7. Equipo de otro tipo

(a) Mobiliario de oficina

Escritorios
Sillas 73 – 12 0,600 7,2

Plegables 177 – 50 0,040 2,0

De secretaría 75 – 6 0,075 0,5

De visitante 25 – 15 0,050 0,8

De gran categoría 1 – – – –

Mobiliario de sala de espera 1 – – – –

Archivadores 108 – 7 0,250 1,8

Mesas de conferencias y mesas plegables 60 – 6 0,350 2,1

Armarios metálicos 22 – 4 0,200 0,8

Estanterías 31 – 6 0,100 0,6

Subtotal, equipo de oficina 573 0 106 15,7

Gastos de flete al 15% 2,3

Subtotal, equipo de oficina, más flete 573 0 106 18,0

(b) Equipo de oficina

Fotocopiadoras grandes 1 – – – 0,0

Fotocopiadoras pequeñas 11 – – – 0,0

Calculadora 10 – – – 0,0

Encuadernadora en espiral 1 – – – 0,0

Caja fuerte metálica de combinación 6 – – – 0,0

Destructora de documentos 5 – – – 0,0

Radiocasete portátil 4 – – – 0,0

Máquinas de escribir electrónicas 2 – – – 0,0

Subtotal, equipo de oficina 40 0 0 – 0,0

Flete al 15% 0,0

Subtotal, equipo de oficina, más fletes 40 0,0

c) Equipo diverso

Acondicionadores de aire para ventana 24 – – – 0,0

Acondicionadores de aire 2 – – – 0,0

Ventiladores 27 – 20 0,030 0,6
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Lámparas de mesa 20 – 5 0,015 0,1

Generadores

240 kVA 3 – – – 0,0

20 a 25 kVA 2 – – – 0,0

15 a 17,2 kVA 4 – – – 0,0

6 a 10,9 kVA 6 – – – 0,0

Microondas 1 – – – 0,0

Refrigerador 10 – – – 0,0

Extintores de incendios 26 – – – 0,0

Hornos eléctricos 5 – – – 0,0

Televisores y aparatos de vídeo 12 – 0,400 0,0

Retroproyector 1 – 6,000 0,0

Videocámaras para grabación y edición de casetes 15 – 0,250 0,0

Escáner con detector manual 2 – – – 0,0

Subtotal, equipo diverso 160 0 25 – 0,7

Flete al 15% 0,1

Subtotal más flete 0,8

Obtenidos de las existencias de excedentes y de otras
misiones

Subtotal, equipo diverso 160 0 25 – 0,8

d) Equipo de procesamiento de datos

Computadoras portátiles 52 30 – 2,500 75,0

Servidores – – 2 20,000 40,0

Enrutador Cisco – – 1 0,300 0,3

Computadoras de escritorio 38 38 5 2,000 86,0

Módems 10 – – 0,200 0,0

Monitores 38 38 5 0,350 15,1

Impresoras 42 – – – 0,0

Impresoras laserjet – – 3 2,000 6,0

Impresoras portátiles 10 10 – 0,350 3,5

Impresoras de color – – 1 0,800 0,8

Escáner – – 1 0,750 0,8

Fuentes de energía ininterrumpida 28 23 22 0,350 15,8

Baterías – – – – 6,0

Suministros (fuentes de energía ininterrumpida) – – 30 0,020 0,6

Lectores de disco Jazz – – 2 0,500 1,0

Programas de computadora – – – – 3,8

Lectores de discos Zip externos 1 – – – 0,0

Baterías para computadoras portátiles – – – – 6,0

Tarjetas de memoria – – – – 4,0

Subtotal 219 143 72 264,7

Flete al 15% 39,7
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Subtotal más flete 304,4

Obtenidos de las existencias de excedentes y de otras
misiones

Subtotal, equipo de procesamiento de datos 219 143 72 309,8

Total de la partida 7 992 143 203 0 328,6

8. Suministros y servicios – – – – 0,0

9. Suministros y servicios para las elecciones – – – – 0,0

10. Programa de información pública – – – – 0,0

11. Programas de capacitación – – – – 0,0

12. Fletes aéreo y de superficie – – – – 0,0

13. Apoyo a los programas y apoyo administrativo – – – – 0,0

14. Contribuciones del personal – – – – 0,0

Total de las partidas 1 a 14 1 199 164 207 0,000 776,7



A/C.5/53/39

15

Anexo III
Información complementaria sobre las estimaciones de gastos

A. Parámetros de los gastos para la Misión

Descripción de 1998 media Explicacióno por día Costo por mes

Presentación
anterior

1º de enero a
31 de diciembre Composición Costo unitario

Estimaciones propuestas
(en dólares EE.UU.)

1. Dietas por misión

a) Primeros 30 días 124,00 dólares 124,00

b) Después de 30 días 87,00 dólares 87,00

2. Gastos de viaje

a) Por vía aérea

Observadores militares

Policía civil

Personal de contratación 750,00 dólares 750,00
internacional

b) Dietas

Nueva York/Washington 205,00 dólares 265,00 Valor medio de las dietas del personal
de Nueva York (275 dólares) y de
Washington, D.C. (255 dólares).

3. Personal civil

a) Personal de contratación 38 38
internacional

b) Personal de contratación local 90 90

Sueldos 683,33 dólares por 1 200,00 Aumento de las tasas locales.
mes

Gastos comunes de personal 175,00 dólares 300,00
por mes

Contribuciones del personal 150,00 dólares 241,66
por mes

c) Consultores

De contratación internacional 10 14 4 más que en el período anterior.

De contratación local 6 4 2 más que en el período anterior.

Voluntarios de las Naciones 6 6
Unidas

4. Locales y alojamiento

a) Alquiler de locales

Número de locales alquilados 10 9

Costo del alquiler

Sede 12 000,00 dólares 10 000,00 Las Naciones Unidas y la OEA
comparten los gastos de alquiler a
partes iguales.Sede, garaje 2 500,00 dólares –

Cap-Haïtien 1 500,00 dólares 750,00

Jacmel 900,00 dólares 900,00

Hinche 850,00 dólares 850,00

Jérémie 700,00 dólares 700,00

Gonaïves 600,00 dólares 600,00

Les Cayes 450,00 dólares 450,00

Fort-Liberté 850,00 dólares 1 500,00
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Port-de-Paix 600,00 dólares 1 600,00

b) Conservación, suministros 2 191,00 dólares 1 695,00 El 10% del alquiler.
y servicios

c) Servicios de limpieza 2 000,00 dólares 1 800,00 200 dólares mensuales por lugar.
Las Naciones Unidas y la OEA
comparten los gastos a partes iguales.

d) Servicios de seguridad 420,00 420,00

5. Agua, electricidad, etc. Las Naciones Unidas y la OEA
comparten los gastos a partes iguales.

a) Agua y electricidad:

Sede 1 900,00 dólares 1 900,00

Cap-Haïtien 1 000,00 dólares 1 000,00

Otras oficinales regionales (7) 3 000,00 dólares 3 200,00

b) Grupos electrógenos:

Sede 4 408,00 dólares 1 200,00 2.000 galones mensuales.

Cap-Haïtien 1 350,00 dólares 900,00 1.500 galones mensuales.

Otras oficinales regionales (8) 1 260,00 dólares 840,00 1.400 galones mensuales.

6. Vehículos

a) Vehículos 53 53

b) Combustible 0,95 dólares 0,60 Consumo diario a razón de 6,9 dólares
por vehículo por día.

c) Aceite y lubricantes El 2% del costo del
combustible

d) Seguro 490,00 490,00

7. Comunicaciones

a) Alquiler del transpondedor 7 000,00 dólares 7 000,00 Sede y oficinas exteriores.

b) Alquiler del emplazamiento y de la 3 000,00 dólares 3 000,00
repetidora

c) Gastos de teléfono locales 4 000,00 dólares 4 000,00

d) Piezas de repuesto y suministros 4 000,00 dólares 4 000,00

e) Baterías 4 800,00 dólares 4 750,00

f) Existencias de bienes fungibles 5000,00 dólares 5 000,00 Respecto del período de 12 meses.
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8. Servicios y suministros diversos

a) Servicios diversos

Saneamiento, gestión de los 750,00 dólares 860,00 Aumento de los gastos.
desechos, recolección de residuos,
etc.

Otros servicios diversos 500,00 dólares 500,00

Atención y servicios médicos en 25 000,00 dólares 25 000,00 Una evacuación por razones médicas
caso de evacuación por razones cada año.
médicas

b) Suministros diversos 2 750,00 dólares 3 575,00 Papel y útiles de oficina, suministros
médicos, material de limpieza,
subscripciones, artículos de
electricidad y otros suministros,
programas de computadora. En el
período anterior no se proporcionaron
créditos para programas de
computadora.

9. Fletes aéreo y de superficie 1 000,00 dólares 1 000,00
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Anexo III. B
Explicación complementaria

1. Personal de contratación internacional

a) Sueldos y gastos comunes de personal. En 1998 los 34 puestos del cuadro
orgánico y categorías superiores estaban ocupados por funcionarios nombrados específica-
mente para la Misión. El cálculo de los sueldos se basa en la hipótesis de que los puestos de
ese cuadro se seguirán llenando con funcionarios nombrados específicamente para la Misión.
Así pues, el ajuste por lugar de destino correspondiente a Nueva York se ha excluido de las
estimaciones. Además, se ha aplicado una tasa de movimiento del personal del 5% a los gastos
correspondientes a todo el personal de contratación internacional. Habida cuenta de la
aplicación de esa tasa del 5% en concepto de movimiento del personal, también se ha aplicado
una tasa del 5% de deducción al calcular las dietas. No se han efectuado deducciones en
concepto de movimiento del personal en los gastos correspondientes a los funcionarios de
contratación local. Los gastos totales correspondientes al personal de contratación local se
desglosan en sueldos (1.305.000 dólares) y gastos comunes de personal (297.000 dólares).
De conformidad con el acuerdo concertado entre las Naciones Unidas y la Organización de
los Estados Americanos (OEA), los sueldos y gastos comunes de personal de 90 funcionarios
de contratación local serán sufragados a partes iguales por ambas organizaciones. Los gastos
indicados en el anexo I representan la parte correspondiente a las Naciones Unidas.

b) Consultores. Los créditos previstos permitirán sufragar los servicios de
14 consultores de contratación internacional durante 45 días, a razón de 194 dólares diarios
por consultor como promedio (122.200 dólares). Teniendo en cuenta la experiencia adquirida
en 1998, loshonorarios medios por consultor se han reducido de 250 dólares a 194 dólares
diarios. Las dietas se estiman en 124 dólares diarios para los primeros 30 días y posteriormen-
te en 87 dólares diarios (70.400 dólares). Se prevé que algunos consultores no serán
contratados de manera consecutiva. Se ha calculado que se realizarán 17 viajes en avión de
ida y vuelta entre Nueva York/África/Europa y Puerto Príncipe, cada uno de los cuales costará
como promedio 1.700 dólares (28.900 dólares). Se prevé que, de los 14 consultores, 7
trabajarán durante ocho semanas, 3 durante dos semanas, 3 durante un mes y 1 durante dos
meses. Se calcula que los gastos correspondientes a los consultores de contratación
internacional ascenderán a 221.500 dólares. Además, se precisaran los servicios de cuatro
consultores de contratación local. Los gastos en concepto de remuneración se estiman en
56.400 dólares, a razón de un costo unitario promedio de 1.175 dólares. En las estimaciones
se han incluido viajes regionales cuyo costo total asciende a 6.000 dólares. El costo total de
los servicios de consultoría se estima en 283.900 dólares. Al igual que en el período anterior
del mandato, se ha aplicado a los servicios de consultores un factor de demora del 10%
(28.400 dólares). Partiendo de esa base, el crédito que se solicita ascendería a 255.500
dólares. A continuación se describen en detalle las funciones de los consultores.

Asuntos jurídicos y fortalecimiento de las instituciones

Reforma jurídica y judicial

Consultor 1. Reforma del proceso penal con objeto de que se cuente con garantías
judiciales más eficaces. Colaboración con la dependencia del Ministerio de Justicia encargada
de aplicar y coordinar las reformas a efectos de la preparación de un proyecto de código de
enjuiciamiento penal.
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Consultor 2. Reforma del sistema de jueces de paz (tribunales inferiores), mejorando
el acceso a la justicia a nivel de la comunidad. Colaboración con la dependencia del Ministerio
de Justicia encargada de aplicar y coordinar las reformas.

Fortalecimiento de la administración de justicia penal

Consultor 3. Inspectores judiciales. Establecimiento de directrices y preparación de
un informe sobre el funcionamiento de la inspección judicial, así como capacitación de los
inspectores. La capacitación, que se llevará a cabo de manera escalonada durante dos meses,
se impartirá en la École de la Magistrature. Además, el consultor preparará un manual de
introducción a la capacitación para la inspección judicial.

Derechos humanos y policía

Consultor 4. Ética de la policía. Presentación de observaciones a altos cargos del
Gobierno sobre cuestiones relacionadas con normas de derechos humanos que afectan a las
actividades encaminadas a hacer cumplir la ley; al comportamiento ético y jurídico de la
policía; y al papel de la policía en la democracia.

Oficina del Defensor del Pueblo

Consultor 5. Puesta en práctica de la racionalización de las funciones jurídicas y
reglamentarias de la Oficina del Defensor del Pueblo, iniciada por un consultor en 1998.

Lucha contra la impunidad y promoción del derecho a recibir una reparación

Consultor 6. Asistencia jurídica a organizaciones no gubernamentales en cuestiones
relacionadas con la protección de los derechos humanos. Asesoramiento a las organizaciones
no gubernamentales sobre cuestiones relacionadas con instrumentos internacionales de
protección de los derechos humanos y sobre los posibles recursos que pueden interponerse
ante las instituciones internacionales pertinentes. Con objeto de fortalecer la capacidad de
esas organizaciones, el consultor trabajará en estrecha colaboración con los asesores jurídicos
de las organizaciones no gubernamentales correspondientes.

Prevención del delito y tribunales de menores

Consultores 7 y 8. Derechos de los menores y prevención de la delincuencia juvenil.
Realización de actividades con el Ministerio de Justicia y con el Instituto de Bienestar Social
en relación con los derechos de la infancia y la prevención de la delincuencia juvenil. Los
consultores complementaran la labor realizada por un consultor en 1998 y su cometido
quedará estrechamente vinculado a la creación de un tribunal de menores en Puerto Príncipe.

Aplicación de tratados de derechos humanos por los tribunales de Haití y protección
internacional de los derechos humanos

Consultores 9 y 10. Presentación de observaciones sobre los procedimientos en vigor,
particularmente los del sistema interamericano de protección de los derechos humanos. El
proyecto está vinculado al reciente reconocimiento por el Gobierno de Haití de la competencia
obligatoria de la Corte Interamericana en asuntos relacionados con los derechos humanos.

Promoción y protección de los derechos humanos

Consultor 11. Gestión pública local. Análisis y preparación de planes de acción a nivel
institucional.



A/C.5/53/39

20

Consultor 12. Derechos humanos de la mujer. Preparación programas de capacitación
no académica y de material de enseñanza sobre los derechos de la mujer y la prevención de
la violencia contra la mujer.

Consultor 13. Medidas sustitutivas del encarcelamiento. En colaboración con la
MICIVIH, la Administración Pénitentaire Nationale (APENA), organizaciones no
gubernamentales de derechos humanos y grupos civiles, formulación de recomendaciones
sobre medidas sustitutivas del encarcelamiento, sobre la reforma penitenciaria y sobre la
reinserción social.

Consultor 14. Formación del personal judicial en técnicas de mediación. Prestación
de asistencia a la MICIVIH y a la École de la Magistrature en la preparación de programas
de capacitación para el personal judicial, a nivel de jueces de paz y de fiscales, en relación
con la mediación y la solución de conflictos.

Consultores de contratación local

Tres consultores para prestar respectivamente asistencia a la Misión en relación con
la organización de la judicatura; en relación con el derecho penal y el derecho procesal penal;
y en relación con el derecho constitucional y el análisis judicial de los recursos que pueden
interponerse ante los tribunales para defender los derechos humanos.

2. Locales

a) Alquiler de locales. En el anexo III. A se indican los gastos totales en concepto
de alquiler de locales, estimados en 208.200 dólares. De conformidad con el memorando de
entendimiento concertado con la OEA, las Naciones Unidas habrán de sufragar el 50% de
los gastos en concepto de alquiler (104.100 dólares).

b) Suministros y servicios de conservación. Las estimaciones se refieren a los
suministros y servicios de conservación (20.800 dólares), cantidad que representa el 1% de
los gastos de alquiler, y a los servicios de limpieza (21.600 dólares), cuyo costo unitario se
estima en 200 dólares mensuales. Los gastos estimados totales, que ascienden a 42.400
dólares, serían sufragados a partes iguales por las Naciones Unidas y la OEA, con lo que la
parte correspondiente a las Naciones Unidas sería de 21.200 dólares.

c) Agua, electricidad, etc. Los gastos totales en concepto de electricidad y de agua
se estiman en 54.300 dólares. Además, como se indica en el anexo III. A, el consumo de
combustible para grupos de electrógenos se estima en 2.000 galones mensuales en la sede
de la MICIVIH, 1.500 galones mensuales en la oficina de Cap–Haïtien y 1.400 galones
mensuales en las otras siete oficinas regionales, a razón de 0,60 dólares por galón (35.300
dólares). Por comparación con las estimaciones anteriores, el precio del galón ha disminuido
de 0,90 dólares a 0,60 dólares, habida cuenta del patrón de gastos de 1998. De conformidad
con el memorando de entendimiento concertado con la OEA, las Naciones Unidas habrán
de sufragar el 50% de los gastos totales de agua, electricidad, etc. que ascienden a 108.500
dólares, es decir una cantidad de 54.300 dólares.

d) Servicios de seguridad. Las Naciones Unidas habrán de sufragar la totalidad de
esos gastos, estimados en 45.400 dólares.
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3. Operaciones de transporte

a) Habida cuenta de que, como se indica en el anexo II, se propone la sustitución
de 29 vehículos viejos, la consignación para piezas de repuesto, reparaciones y conservación
se estima en 330 dólares mensuales para los vehículos antiguos y en 100 dólares mensuales
para los vehículos nuevos.

b) Se estima que el consumo de gasolina será de 6,9 galones por vehículo al día, a
razón de un costo promedio de 0,60 dólares por galón (80.100 dólares) y que los gastos en
concepto de aceite y lubricantes representarán el 2% de los gastos de combustibles (1.600
dólares). Teniendo en cuenta la experiencia de 1998, los gastos en gasolina,aceite y
lubricantes han disminuido de 0,90 dólares por galón a 0,60 dólares por galón.

4. Comunicaciones

La red de comunicaciones para MICIVIH ya está instalada y no habrá que adquirir más
equipo durante el próximo período del mandato.

5. Equipo de otro tipo

En el anexo II figura la relación de equipo de otro tipo que se propone que se sustituya
y se compre. Con objeto de que la Misión se adapte al efecto del año 2000 y disponga de
equipo de oficina que sea compatible con el de la Sede, se solicita una consignación para
sustituir equipo de automatización de oficinas y de procesamiento de datos.

6. Programas de información pública

La suma de 569.400 dólares que se desglosa en el anexo I representa la suma que han
de sufragar las Naciones Unidas en concepto de gastos relacionados con los programas de
información pública. El costo total se estima en 1.138.800 dólares, de los que 569.400 dólares
serán sufragados por la OEA.
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Anexo IV
Informe sobre la ejecución del presupuesto durante el período
comprendido entre el 1º de enero y el 31 de diciembre de 1998
(En miles de dólares EE.UU.)

(1) (2) (3) (4) (5) (6)

Consigna-ción
del 1º de enero

al 31 de Gastos Economías
diciembre Gastos no totales Obligaciones (sobrecostos)

de 1998 periódicos Gastos periódicos (2) + (3) pendientes de pago (1) – (4)

1. Gastos de personal militar y civil  

a) Observadores militares – – – – – 0,0

b) Policía civil – – – – – –

Total de la partida 1 – – – – – 0,0

2. Gastos de personal

a) Personal de contratación internacional y
contratación local

Sueldos del personal de contratación
internacional 2 523,4 1 649,9 1 649,9 – 873,5

Sueldos del personal de contratación local 369,0 281,7 281,7 – 87,3

Consultores 250,9 207,3 207,3 54,3 43,6

Gastos comunes de personal 1 159,5 1 048,6 1 048,6 13,3 110,9

Dietas por misión 1 206,7 1 008,7 1 008,7 – 198,0

Otros gastos de viaje 39,7 39,7 39,7 1,3 0,0

Subtotal 5 549,2 0,0 4 235,9 4 235,9 68,9 1 313,3

c) Voluntarios de las Naciones Unidas 311,4 166,1 166,1 – 145,3

Subtotal 311,4 166,1 166,1 0,0 145,3

Total de la partida 2 5 860,6 4 402,0 4 402,0 68,9 1 458,6

3. Locales y alojamientos

Alquiler de locales 131,7 – 107,7 107,7 25,5 24,0

Servicios de conservación 13,2 – 10,2 10,2 0,4 3,0

Suministros de conservación – – – – – –

Agua, electricidad, etc, 63,1 – 38,5 38,5 3,5 24,6

Servicios de seguridad y de limpieza 57,4 – 37,1 37,1 3,3 20,3

Total de la partida 3 265,4 0,0 193,5 193,5 32,7 71,9

4. Operaciones de transporte

Compra de vehículos – – – – – 0,0

Piezas de repuesto, reparaciones y conservación 221,8 – 221,9 221,9 1,6 (0,1)

Gasolina, aceite y lubricantes 136,7 – 106,2 106,2 – 30,5

Seguro de vehículos 26,0 – 26,0 26,0 – 0,0

Total de la partida 4 384,5 0,0 354,1 354,1 1,6 30,4

5. Operaciones aéreas 0,0 0,0

6. Comunicaciones

a) Comunicaciones complementarias
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Piezas de repuesto y suministros 57,8 – 57,6 57,6 – 0,2

Comunicaciones comerciales 168,0 – 167,2 167,2 40,1 0,8

Subtotal 225,8 0,0 224,8 224,8 40,1 1,0

b) Contrato para la línea principal de
telecomunicaciones – – – –

Total de la partida 6 225,8 0,0 224,8 224,8 40,1 1,0

7. Equipo de otro tipo

Mobiliario de oficina 18,0 5,9 – 5,9 4,4 12,1

Equipo de oficina 23,5 35,5 – 35,5 – (12,0)

Equipo diverso 95,0 65,7 – 65,7 63,6 29,3

Equipo de procesamiento de datos 3,1 3,1 – 3,1 – 0,0

Piezas de repuesto, reparaciones y conservación 18,0 – 12,4 12,4 1,8 5,6

Total de la partida 7 157,6 110,2 12,4 122,6 69,8 35,0

8. Suministros y servicios

a) Servicios diversos

Servicios por contrata 9,0 – 10,5 10,5 3,1 (1,5)

Tratamiento y servicios médicos 25,0 – 1,9 1,9 – 23,1

Otros servicios diversos 6,0 – 6,0 6,0 – 0,0

Subtotal 40,0 0,0 18,4 18,4 3,1 21,6

b) Suministros diversos

Papel y útiles de oficina 7,2 – 7,0 7,0 5,3 0,2

Suministros médicos 7,2 – 0,1 0,1 – 7,1

Material de saneamiento y limpieza 3,6 – 3,6 3,6 – 0,0

Suscripciones 6,0 – 5,5 5,5 – 0,5

Artículos de electricidad 6,0 – 2,7 2,7 0,6 3,3

Suministros diversos 3,0 – 0,8 0,8 – 2,2

Subtotal 33,0 0,0 19,7 19,7 5,9 13,3

Total de la partida 8 73,0 0,0 38,1 38,1 9,0 34,9

9. Programas de información pública

Servicios por contrata 186,5 – 186,5 186,5 72,3 (0,1)

Programas de educación 80,0 – 40,0 40,0 2,4 40,0

Producción audiovisual 150,8 – 123,5 123,5 5,5 27,3

Publicaciones 82,5 – 82,4 82,4 41,0 0,1

Otros proyectos y suministros diversos 198,5 – 150,0 150,0 39,0 48,5

Total de la partida 9 698,3 0,0 582,5 582,5 160,2 115,8

10. Programas de capacitación

11. Fletes aéreos y de superficie

Flete y acarreo comerciales 12,0 – 12,0 12,0 6,6 0,0
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del 1º de enero

al 31 de Gastos Economías
diciembre Gastos no totales Obligaciones (sobrecostos)

de 1998 periódicos Gastos periódicos (2) + (3) pendientes de pago (1) – (4)
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Total de la partida 11 12,0 0,0 12,0 12,0 6,6 0,0

12. Apoyo a los programas – – – – – 0,0

13. Contribuciones del personal 596,1 – 644,5 644,5 (48,4)

Total de las partidas 1 a 13 8 273,3 110,2 6 463,9 6 574,1 388,9 1 699,2

14. Ingresos por concepto de contribuciones del
personal 596,1 – 644,5 644,5 (48,4)

Necesidades en cifras netas 7 677,2 110,2 5 819,4 5 929,6 388,9 1 747,6

15. Contribuciones voluntarias – – – –

Total de recursos 7 677,2 110,2 5 819,4 5 929,6 388,9 1 747,6


